UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /CTr-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Đồng Nai, ngày       tháng 8 năm 2025

CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG

Thực hiện phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”
 trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm học 2025-2026

Căn cứ Công văn số 699/CTr-BCĐ ngày 14/8/2025 của Ban Chỉ đạo Phòng

chống tội phạm, Tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ
quốc tỉnh Đồng Nai.

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Chương trình hành động “Toàn dân bảo vệ
an ninh Tổ quốc” trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm học
2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và

học sinh, sinh viên trong công tác giữ gìn an ninh trật tự, phòng chống tội phạm và
tệ nạn xã hội trong nhà trường.

Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, không có tệ
nạn xã hội.

Góp phần thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”,
đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2. Yêu cầu
Triển khai thực hiện đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, công

an địa phương, các đoàn thể và gia đình.
Lồng ghép vào các hoạt động chuyên môn, đoàn thể, giáo dục đạo đức, lối

sống học sinh, sinh viên.
Nội dung, hình thức thực hiện phải phù hợp với đặc điểm của từng cấp học,

từng nhóm đối tượng trong nhà trường.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Công tác tuyên truyền, giáo dục
Tiếp tục quán triệt nghiêm túc và nhận thức sâu sắc về vị trí, vai trò và tầm

quan trọng của phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Trên cơ sở đó, tăng
cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức xây dựng phong trào một cách toàn
diện, huy động sức mạnh tổng hợp của các đơn vị, tổ chức, cá nhân trong toàn
trường tham gia thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, giữ gìn trật tự an toàn xã hội.
Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh, sinh viên về an ninh trật tự,
phòng chống tội phạm, ma túy, bạo lực học đường, an toàn giao thông, sử dụng
mạng xã hội an toàn, xâm hại trẻ em, …

2

Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an để thường xuyên phổ biến tình hình
an ninh trật tự; phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm; tác hại và hệ
lụy của các tệ nạn xã hội… Qua đó nâng cao ý thức trách nhiệm công dân, tinh thần
cảnh giác, tích cực tham gia phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn
xã hội, góp phần giữ vững an ninh trật tự và xây dựng môi trường giáo dục an toàn,
lành mạnh. Phối hợp với Công an tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, diễn đàn
như: “Xây dựng trường học an toàn – không bạo lực”, “Nói không với ma túy học
đường”, “Giữ gìn an ninh mạng học đường”.

Tuyên truyền phòng chống gian lận thi cử, đảm bảo an ninh mùa thi.
Xây dựng bảng tin tuyên truyền, treo băng rôn, khẩu hiệu tại trường về an

ninh trật tự.
Tuyên truyền học sinh, sinh viên không tham gia tệ nạn xã hội trong dịp hè;

hướng dẫn địa phương phối hợp quản lý học sinh, sinh viên về nghỉ hè.
2. Xây dựng môi trường học đường an toàn
Tăng cường công tác bảo vệ trường học; kiểm soát người ra, vào cổng trường;

phối hợp kiểm tra, phát hiện các cá nhân hoạt động kinh doanh, buôn bán hàng rong,
hoạt động mua bán tự phát trước cổng trường học cản trở giao thông, tiềm ẩn nguy
cơ tai nạn; ảnh hưởng đến vệ sinh an toàn thực phẩm; làm phát sinh tụ tập, trốn học,
tệ nạn xã hội.

Trang bị hệ thống camera giám sát, đèn chiếu sáng, chuông báo động tại
những vị trí trọng yếu. Giám sát, phát hiện kịp thời các hành vi xâm nhập trái phép,
trộm cắp, gây rối, hoặc người lạ tiếp cận học sinh; Hạn chế các nguy cơ xâm hại trẻ
em, bạo lực học đường, các mâu thuẫn giữa học sinh hoặc học sinh với người ngoài.

Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm nội quy, quy định về
an ninh trật tự.

3. Phối hợp với công an, chính quyền địa phương
Thiết lập đường dây nóng hoặc hộp thư góp ý để học sinh, sinh viên, phụ

huynh, giáo viên phản ánh kịp thời các vấn đề liên quan đến an ninh trật tự.
Tham gia các hoạt động tuần tra, kiểm tra, phối hợp xử lý các hành vi vi phạm

pháp luật liên quan đến học sinh, sinh viên.
Tổ chức giao ban định kỳ giữa nhà trường và công an khu vực. Tăng cường

công tác phối hợp giữa nhà trường và công an trong đảm bảo an ninh trật tự, an toàn
trường học. Kịp thời nắm bắt, trao đổi thông tin liên quan đến tình hình học sinh, các
nguy cơ phát sinh tội phạm, tệ nạn xã hội quanh khu vực trường. Đưa ra các biện
pháp xử lý, ngăn ngừa và định hướng công tác tuyên truyền, giáo dục trong học sinh,
sinh viên. Đánh giá kết quả phối hợp giữa nhà trường và công an: tuần tra, tuyên
truyền, xử lý vụ việc.

4. Phát huy vai trò của các tổ chức trong nhà trường
Đoàn Thanh niên, Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh tổ chức các phong

trào như: “Bạn giúp bạn”, “Cổng trường an toàn”, “Học sinh 3 tốt”, “Chi đoàn
không có học sinh vi phạm kỷ luật”.

3

Tổ chức các cuộc thi, diễn đàn, tọa đàm, sân khấu hóa về pháp luật và an ninh
trật tự. Nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật cho học sinh, sinh viên một cách trực
quan, dễ tiếp cận. Góp phần xây dựng nếp sống văn hóa, kỷ luật, phòng ngừa các
hành vi vi phạm pháp luật trong trường học. Tạo sân chơi lành mạnh, phát huy tính
sáng tạo, chủ động của học sinh trong việc tìm hiểu pháp luật, an toàn trường học.

5. Công tác kiểm tra, đánh giá
Xây dựng bộ tiêu chí đánh giá hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc” trong trường học.
Định kỳ sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả triển khai thực hiện. Phát hiện

những mặt tích cực, cách làm hay, đồng thời nhận diện những hạn chế, tồn tại. làm
cơ sở để điều chỉnh, bổ sung biện pháp tổ chức thực hiện hiệu quả hơn trong giai
đoạn tiếp theo.

Tổ chức khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu. Ghi nhận,
tôn vinh các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực, sáng tạo trong công tác giữ gìn
an ninh, trật tự trường học. Tạo động lực thi đua, lan tỏa ý thức trách nhiệm và tinh
thần chủ động tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc trong toàn thể cán bộ quản lý, giáo
viên, nhân viên, người lao động và học sinh, sinh viên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục phổ thông – Giáo dục thường xuyên
Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở theo dõi, đôn đốc các trường phổ

thông, các trung tâm GDNN-GDTX triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung tại
Kế hoạch này. Định kỳ tổng hợp báo cáo từ các cơ sở giáo dục, báo cáo lãnh đạo Sở
và cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

2. Các trường phổ thông, các trung tâm GDNN-GDTX, các trường trung
cấp, cao đẳng nghề trên địa bàn tỉnh

Xây dựng kế hoạch triển khai bảo đảm hiệu quả với từng nội dung, đối tượng;
Phân công nhiệm vụ cho các bộ phận, đơn vị, tổ chuyên môn trong việc triển khai
phong trào; Tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện chương trình tới từng lớp,
từng tổ chuyên môn; Quản lý học sinh, theo dõi biểu hiện, nắm bắt tâm lý để phòng
ngừa vi phạm. Các nội dung tập trung chỉ đạo như sau:

a) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của học sinh, sinh viên về nhiệm vụ bảo
vệ an ninh Tổ quốc trong thời kỳ mới

- Tích cực học tập nâng cao kiến thức về Hiến pháp và pháp luật, hiểu được
những nội dung cơ bản về bảo vệ an ninh quốc gia.

- Luôn nâng cao cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia phong
trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Thực hiện quyền và nghĩa vụ của công dân trong bảo vệ an ninh Tổ quốc.
b) Thực hiện tốt những nội dung bảo vệ an ninh quốc gia

4

-Thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, trong sạch, lành
mạnh, tự giác chấp hành pháp luật và quy chế nhà trường, chính quyền, đoàn thể.
góp phần xây dựng phong trào sống và làm việc theo hiến pháp và pháp luật.

- Thực hiện tốt phương châm 05 không: (1) không tuyên truyền xuyên tạc, phỉ
báng chính quyền nhân dân; (2) không chứa chấp, bao che người phạm tội; (3)
không bị tác động từ bên ngoài tham gia các hoạt động vi phạm pháp luật; (4) không
xúi giục, lôi kéo, kích động người khác phạm tội; (5) không sử dụng mạng xã hội để
chia sẻ, bình luận, tham gia các nội dung có tính chất xúi giục, lôi kéo chống phá
Đảng, Nhà nước hoặc vi phạm pháp luật.

- Đoàn kết, tương trợ giúp nhau trong học tập, rèn luyện, hoàn thành tốt
nhiệm vụ học tập, góp phần xây dựng Đoàn thanh niên vững mạnh.

- Tích cực tham gia tuyên truyền, hướng dẫn cùng mọi người thực hiện nhiệm
vụ, nội dung bảo vệ an ninh quốc gia trong tình hình mới.

c) Nêu cao cảnh giác, chủ động, tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội
phạm góp phần bảo vệ an ninh Tổ quốc

- Luôn nêu cao cảnh giác, phát hiện và báo cáo kịp thời, đầy đủ, chính xác
những thông tin về người có dấu hiệu nghi vấn phạm tội.

- Chủ động đề phòng, không để bị kẻ xấu kích động, lôi kéo vào các hoạt
động vi phạm pháp luật, gây rối an ninh trật tự. Tích cực, tự giác tham gia giải quyết
các nhiệm vụ theo yêu cầu của công tác an ninh và giữ gìn trật tự an toàn xã hội.

3. UBND các xã, phường
Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phổ thông thuộc phạm vi quản lý xây dựng Kế

hoạch, Chương trình thực hiện các nội dung tại III.2 bảo đảm hiệu quả, thiết thực.
Hằng năm, các cơ sở giáo dục rà soát, bổ sung Chương trình, Kế hoạch “Toàn

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong trường học trước ngày 20/9; báo cáo kết quả thực
hiện về Sở GDĐT qua Phòng GDPT-GDTX trước ngày 15/11 hàng năm để Sở
GDĐT tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh đúng thời gian quy định.

Trên đây là Chương trình hành động “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”
trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở GDĐT đề nghị Thủ trưởng
các đơn vị căn cứ vào đặc điểm, tình hình của đơn vị, xây dựng Chương trình hành
động cụ thể cho đơn vị mình, phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội trong sự
nghiệp bảo vệ an ninh Quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc;
- Công an tỉnh (để b/cáo);
- UBND các xã, phường;
- Các trường phổ thông;
- Các TT GDNN-GDTX;
- Các trường TC, CĐ;
- Lưu: VT, GDPT-GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T13:54:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Văn Thành<thanhnv.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-20T13:59:59+0700

		2025-08-20T14:39:49+0700

		2025-08-20T14:39:44+0700

		2025-08-20T14:39:44+0700

		2025-08-20T14:40:30+0700